<sup>99</sup> In D. 11.4.4 (Paul. 1 *sent.*), si legge: *Limenarchae et stationarii fugitivos deprehensos recte in custodiam retinent. Magistratus municipales ad officium praesidis provinciae vel proconsulis comprehensos fugitivos recte transmittunt*. Si ha qui traccia di un'attività di 'polizia' svolta dai *limenarchae* e dagli *stationarii*, che avrebbero dovuto catturare e trattenerne i *servi fugitivi* e poi consegnarli ai magistrati municipali che li avrebbero trasferiti al governatore (*praeses* o *proconsul*) della provincia; cfr. M.F. Petracca Lucernoni, *Gli stationarii in età imperiale*, Roma 2001, 40; M. Bianchini, *Cognitiones e accusatio: per una rimediazione del problema*, in F. Zuccotti (cur.), *Processo civile e processo penale nell'esperienza giuridica del mondo antico*. Atti del Convegno in memoria di Arnaldo Biscardi (Siena, Certosa di Pontignano, 13-15 dicembre 2011), Milano 2011, 50; C.J. Fuhrmann, *Policing the Roman Empire. Soldiers, Administration, and Public Order*, Oxford-New York 2012, 34, 213. In particolare, sugli irenarchi, cfr. Brélaz, *La sécurité* cit. 90-122 (ove ampia bibliografia).

<sup>100</sup> D. 48.3.6 (Marcian. 2 *iud. pub.*): *Divus Hadrianus Iulio Secundo ita rescripsit et alias rescriptum est non esse utique epistulis eorum credendum, qui quasi damnatos ad praesidem remiserint. Idem de irenarchis praeceptum est, quia non omnes ex fide bona elogia scribere compertum est. Sed et caput mandatorum exstat, quod divus Pius, cum provinciae Asiae praeerat, sub edicto proposuit, ut irenarchae, cum adprehenderint latrones, interrogent eos de sociis et receptatoribus et interrogationes litteris inclusas atque obsignatas ad cognitionem magistratus mittant. Igitur qui cum elogio mittuntur, ex integro audiendi sunt, etsi per litteras missi fuerint vel etiam per irenarchas perducti. Sic et divus Pius et alii principes rescripserunt, ut etiam de his, qui requirendi adnotati sunt, non quasi pro damnatis, sed quasi re integra quaeratur, si quis erit qui eum arguat. Et ideo cum quis ἀνάκρισις faceret, iuberi oportet venire irenarchen et quod scripserit, exsequi: et si diligenter ac fideliter hoc fecerit, collaudandum eum: si parum prudenter non exquisitis argumentis, simpliciter denotare irenarchen minus rettulisse: sed si quid maligne interrogasse aut non dicta rettulisse pro dictis eum compererit, ut vindicet in exemplum, ne quid et aliud postea tale facere moliatur.*

<sup>101</sup> Rinvio alle puntuali esegesi del passo di V. Marotta, *Multa de iure sanxit. Aspetti della politica del diritto di Antonino Pio*, Milano 1988, 292-298; Id., *Mandata principum*, Torino 1991, 19, 166-168; G. Zanon, *Le strutture accusatorie della cognitio extra ordinem nel principato*, Padova 1998, 111-124; F. Botta, *L'iniziativa processualcriminale delle personae publicae nelle fonti giuridiche di età giustiniana*, in S. Puliatti, A. Sanguinetti (curr.), *Legislazione, cultura giuridica, prassi dell'impero d'Oriente in età giustiniana tra passato e futuro*, Milano 2000, 298-313; V. Marotta, *L'elogium nel processo criminale (secoli III e IV d.C.)*, in F. Lucrezi, G. Mancini (curr.), *Crimina e delicta nel tardo antico*. Atti del Seminario di Studi. Teramo, 19-20 gennaio 2001, Milano 2003, 72-87; Bianchini, *Cognitiones* cit. 49-54; Mandas, *Il processo* cit. 138-163; S. Giglio, *Principii e caratteri della 'cognitio' criminale romana*, in *RDR*. 19 (2019) 8-10 (estr.).